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Abstrakt:

Morfologická a genetická variabilita v populacích Gymnadenia conopsea agg.

Klíčová slová: Gymnadenia conopsea agg., morfologická variabilita, genetická
variabilita, cytogenetická variabilita

Komplex Gymnadenia conopsea s.l. reprezentuje taxonomicky velmi

problematickou skupinu vykazující širokou morfologickou, fenologickou, genetickou

a cytogenetickou variabilitu. Agregát G. conopsea zahrnuje řadu taxonů, z nichž dva

G. conopsea (L.) R. Br. s.s. a G. densiflora (Wahlenb.) A. Dietr., jsou uznávané na

úrovni druhu. Jednotlivé taxony nelze vždy bezpečně odlišit pouze na základě

morfologických znaků.

V poslední době se vede mnoho debat o taxonomické hodnotě taxonů v rámci

komplexu G. conopsea. Komplex je za stoupen mnoha cytotypy, přičemž majoritní

tetraploidní cytotypy reprezentují výše zmíněné taxony G. conopsea a G. densiflora,

které je možné cytometricky spolehlivě odlišit. Taxonomické zařazení minoritních

cytotypů je nejasné. Z těchto důvodů je pro hodnocení populací vhodné uplatnění

různých přístupů z oblasti morfologie, cytogenetiky a molekulární genetiky pro

získání detailnějších informací.

V této práci byly pro hodnocení použity morfologické charakteristiky,

molekulární markery AFLP a analýza mikrosatelitů společně s měřením ploidní

úrovně pomocí FCM. Na základě vyhodnocení vícerozměrné shlukové analýzy a

dendrogramu sestrojeného metodou UPGMA kombinující tato data, byla potvrzena

druhová odlišnost taxonu G. densiflora od G. conopsea. Ze srovnávaných analýz

mikrosatelitních lokusů a překrývajících se morfometrických charakteristik

tetraploidního a oktoploidního cytotypu G. conopsea lze usuzovat, že je oktoploidní

cytotyp oddělenou chromozomální aberací tetraploidních rostlin.
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Abstract:

Morphological and genetical variability in populations of Gymnadenia conopsea
agg.

Keywords: Gymnadenia conopsea agg., morphological variability, genetical

variability, cytogenetical variability

The complex Gymnadenia conopsea s.l. represents a very problematic group

in terms of taxonomy, showing a wide morphological, phenological, genetical and

cytogenetical variability. The aggregate G. conopsea encompasses a range of taxa,

two of which, G. conopsea (L.) R. Br. s.s. and G. densiflora (Wahlenb.) A. Dietr.,

have been acknowledged as beeing a species level. Individual taxa cannot be safely

distinguished on the basis of morphological characteristics in all cases.

Recently, there has been a lot of discussion concerning the taxonomical value

of taxons within the G. conopsea complex. The complex is represented by a variety

of cytotypes, while the major tetraploid cytotypes represent the above mentioned G.

conopsea and G. densiflora taxa, that are easily distinguishable by means of flow

cytometry. The taxonomical classification of minority cytotypes is not clear. For

these reasons, to be able to obtain more detailed information, an application of

different approaches from the field of morphology, cytogenetics and molecular

genetics is suitable when evaluating the populations.

In this thesis, morphological characteristics, AFLP and an analysis of

microsatellites along with a measurement of ploid level using FCM have been used

for evaluation. On the basis of evaluating a multidimensional cluster analysis and a

dendrogram created by the UPGMA method combining these data, a specific

dissimilarity of the G. densiflora and G. conopsea taxon has been confirmed. Based

on the comparative analysis of microsatellite loci and overlapping morphometric

characteristics of tetraploid and octoploid G. conopsea cytotype it can be assumed

that the octoploid cytotype is a separate chromosomal aberration of tetraploid plants.
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1. Úvod:

V současné době se ve studiu rostlinných populací začínají uplatňovat nové

metodologické přístupy a molekulární techniky k hodnocení a zpracování dat, které

vedou k lepšímu pochopení jejich struktury a řeší otázky na úrovni vnitro a

mezipopulační variability. V minulosti se na rostlinné populace pohlíželo jako na

celek a podle toho byly i hodnoceny, v současné době se pohled změnil a populace

jsou zkoumány na úrovni souborů individuálních rostlin, a zároveň je zdůrazněn

význam jedince a jeho vlivu na chování a parametry populace.

V této diplomové práci jsem skloubila několik metodických přístupů

kombinující morfologická, cytogenetická a molekulární data pro detailnější

posouzení vnitro a mezi populační variability v rámci komplexu Gymnadenia

conopsea (L.) R. Br.

Cílem předkládané diplomové práce je posoudit úroveň vnitro

a mezi populační variability a vyhodnotit korelaci mezi morfologickou, genetickou

a cytogenetickou variabilitou u 10 modelových populací komplexu G. conopsea za

použití analýzy vybraných morfologických znaků, molekulárních markerů

a cytogenetického skríningu. Vybrané populace záměrně reprezentují tři hlavní

taxony a to tetraploidní G. conopsea, tetraploidní G. densiflora a oktoploidní rostliny

spadající pod G. conopsea.
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2. Literární p řehled:

2.1. Charakteristika agregátu Gymnadenia conopsea s.l.:

Orchidaceae je bezesporu nejrozsáhlejší čeledí jednoděložných rostlin, celá

čeleď odhadem zahrnuje 20.000 druhů, někteří autoři uvádějí až 25.000, rozdělených

přibližně do 800 rodů (Pridgeon et al., 1999, 2001; Nilsson, 1992; Dressler, 1993).

Charakteristickým rysem orchidejí jsou květy, jejichž morfologie naznačuje blízké

ekologické a evoluční vazby zapříčiněné rozsáhlým počtem opylovačů -

bezobratlých i obratlovců (Box et al., 2008). Květy orchidejí mají specializovanou

stavbu se silnou vazbu na opylovače a mnoho vztahů mezi rostlinou a opylovačem je

druhově specifických (Van der Pijl a Dodson, 1966). V sympatrických populacích,

kde se doba kvetení rostlin může překrývat, může specializace na opylovače působit

jako prezygotický izolační mechanismus rozmnožování (Van der Pijl a Dodson,

1966; Dressler, 1993).

Rod Gymnadenia (Orchidaceae), pětiprstka (fragrant orchid), patří mezi

terestrické orchideje geograficky rozšířené v celé Eurasijské oblasti (Gustafsson

a Thorén, 2001). Rod zahrnuje přibližně 20 druhů (Pridgeon et al., 1997) a je blízce

příbuzný rodu Dactylorhiza s nímž tvoří hybridní mezidruhové formy (Bateman

a Farrington, 1989; Stace, 1997). Tak jako u jiných terestrických orchidejí, tak

i u rodu Gymnadenia zaznamenáváme symbiotické vztahy s mykorhizními houbami

(Harvais a Hadley, 1967). Potenciálně široké spektrum mykorhizních hub tvořících

symbiotické vztahy s orchidejemi pravděpodobně zapříčiňuje schopnost těchto

rostlin osidlovat různá prostředí s jejich specifickým mikrobiálním složením (Stark et

al., 2009).

Jak již bylo zmíněno výše, výskyt rodu Gymnadenia je zaznamenán téměř

v celém Evropském areálu (Moore, 1980). Rod je rozšířen od nížinných oblastí až po

subalpinské louky (Reinhard et al, 1991) a jeho výskyt je významně vázán

na agroekosystémy, nalézáme ho na otevřených pastvinách, v oblastech spásaných

a subalpinských luk, v blízkosti mokřadů a bažin. Pokles počtu populací v posledních

dekádách má souvislost s destrukcí těchto biotopů a změnami v systému hospodaření

s nimi (Gustafsson a Thorén, 2001). Celkové rozšíření rodu zaujímá Evropu,

od britských ostrovů a Skandinávie na severu, až po středozemí na jihu (zde však
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roste pětiprstka dosti vzácně, převážně jen na horách), dále malou Asii a Kavkaz

až po oblasti jižně od Kaspického moře a Írán. Z evropské části bývalého SSSR

zasahují druhy rodu Gymnadenia přes Ural na Sibiř a odtud až na Dálný východ,

do Číny a Japonska. V českých zemích roste pětiprstka v nížinách vzácně,

v hornatějších oblastech roztroušeně, místy až hojně (např. v Krkonoších, Orlických

horách, Beskydech, Bílých Karpatech) (Procházka a Velísek, 1983).

Komplex G. conopsea s.l. vykazuje širokou variabilitu v morfologii,

fenologii, genetických a karyologických znacích napříč oblastmi výskytu (např.

Jongpierová a Jongpier, 1989; Marhold et al., 2005; Campbell et al., 2007).

Rostliny G. conopsea, G. densiflora a G. borealis (vyjma G. odoratissima)

nelze vždy bezpečně odlišit díky jejich morfologické variabilitě v rámci jednotlivých


[…]


- reakční směs pro jeden vzorek

koncentrace množství

H2O: - 6,018 µl

PCR pufr: 1 x 1 µl

dNTP´s: 200 uM 0,2 µl

EcoRI - ACG: 5 ng 0,087 µl

MseI - AGA: 30 ng 0,095 µl

- AGT: 30 ng 0,095 µl

- ATG: 30 ng 0,095 µl

- AAA: 30 ng 0,095 µl

Tag polymeráza: 0,5 U 0,1 µl

26

- sekvence primerů:

EcoRI: ACG: 5´ FAM - GACTGCGTACCAATTCACG 3´

MseI: AGA: 5´ GATGAGTCCTGAGTAAAGA 3´

AGT: 5´ GATGAGTCCTGAGTAAAGT 3´

ATG: 5´ GATGAGTCCTGAGTAAATG 3´

AAA: 5´ GATGAGTCCTGAGTAAAAA 3´

- PCR cyklus:

počáteční denaturace 2 min. při 94°, dále následuje 10 amplifikačních cyklů

v těchto po sobě následujících krocích: denaturace 30 s při 94°C, nasedání primerů

30 s při 65°C v prvním cyklu a v následujících cyklech vždy o jeden stupeň méně

až do teploty 56°C; u všech cyklů následuje syntéza řetězců 1 min. při 72°C. Dále

následuje 25 amplifikačních cyklů v těchto krocích: denaturace 30 s při 94°C,

nasedání primerů 30 s při 56°C, syntéza řetězců 1 min. 72°C. Na závěr reakce

následuje krok dosyntetizování řetězců 15 min. při 72°C.

Denaturace:

K denaturaci řetězců byl použit 1 µl produktu selektivní amplifikace a 11 µl

směsi formamidu a standardu 500LIZTM (směs byla připravena smísením 11 µl

formamidu a 0,4 µl standardu 500LIZTM). Vzorek byl denaturován přesně 4 minuty

při 95°C a následně umístěn do -20°C.

Fragmentačí analýza:

Fragmentační analýza byla provedena na genetickém analyzátoru ABI

PRISM 3130xl, Applied Biosystems na pracovišti Laboratoř genomiky, BC AV ČR

(UMBR) v Českých Budějovicích.

3.5.2. Mikrosatelity:

Mikrosatelity byly amplifikovány specifickými primery Gc 51, Gc 42, Gc 29,

Gc 17 (Gustafsson 2000; Gustafsson a Thóren, 2001).
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PCR:

K amplifikaci byl použit 1 µl vzorku (cca 10 ng DNA) a níže uvedená reakční

směs (celkový objem reakční směsi činil 10 µl)

- reakční směs pro jeden vzorek:

koncentrace množství

H2O: - 3,8 µl

TopBio MM: - 5 µl

f primer Gc 17: 50 pmol 0,1 µl - značeno FAM

Gc 29: 25 pmol 0,1 µl - značeno NED

Gc 42: 5 pmol 0,1 µl - značeno PET

Gc 51: 8,2 pmol 0,1 µl - značeno VIC

r primer Gc 17: 50 pmol 0,1 µl

Gc 29: 50 pmol 0,1 µl

Gc 42: 50 pmol 0,1 µl

Gc 51: 50 pmol 0,1 µl

- sekvence primerů (Gustafsson 2000; Gustafsson a Thóren, 2001):

Gc 17: f: 5´ FAM – GCCATAAATGCTCAGAAATGC 3´

r: 5´ GAGCTCATGCCCTTCTCC 3´

Gc 29: f: 5´ VIC – CATCTACACAATCATCCTAAGAAG 3´

r: 5´ CTAGACGCCATGACTTACATG 3´

Gc 42: f: 5´ NED - GAGTGAAGTGTCTTTAATCGATAAC 3´

r: 5´ GGGAGAAAGAGTGTGCATGT 3´

Gc 51: f: 5´ PET – GATCCTAGCTTTCGTTTCAT 3´

r: 5´ AGTAATCGAGGCAACCTG 3´
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- PCR cyklus (Gustafsson 2000):

Počáteční denaturace 3 min. při 94°C, následuje 35 amplifikačních cyklů

v těchto po sobě následujících krocích: denaturace 30 s při 94°C, nasedání primerů –

liší se v každém použitém primeru: Gc 17: 65°C; Gc 29: 63°C; Gc 42: 52°C; Gc 51:

60°C / 30 s, syntéza řetězců 45 s při 72°C, dále následuje dosyntetizování řetězců

10 min. při 72°C.

Denaturace:

K denaturaci řetězců byl použit 1 µl produktu amplifikace a 11 µl směsi

formamidu a standardu 500LIZTM (směs byla připravena smísením 11 µl formamidu

a 0,4 µl standardu 500LIZTM). Vzorek byl denaturován přesně 4 minuty při 95°C

a následně umístěn do -20°C.

Fragmentačí analýza:

Fragmentační analýza byla provedena na genetickém analyzátoru ABI

PRISM 3130xl, Applied Biosystems na pracovišti Laboratoř genomiky, BC AV ČR

(UMBR) v Českých Budějovicích.

3.6. Popis použitých metod hodnocení:

Data získaná z fragmentační analýzy produktů AFLP (4 primerové

kombinace) a mikrosatelitů (4 primerové kombinace) byla vyhodnocena v programu

GeneMapper (v.4.0., Applied Biosystems). Specifické spektrum pýků – alel bylo

odečteno u každého vzorku. U alel byla zaznamenána jejich velikost. Výstupem

analýz byly matice lokusů AFLP a mikrosatelitů, kde symbol 0 znamená

nepřítomnost alely a symbol 1 její přítomnost. Morfometrická data a data získaná

analýzou molekulárních markerů byla vyhodnocena v programu MVSP (v3.1.)

shlukovou analýzou a metodou UPGMA (Unweighted Pair Group Method with

Arithmetic Averages).