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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: správná citace proce Agapova (1993) je: Agapova, N. D., K. B. Arkharova, L. I. Vakhtina,
E. A. Zemskova, and L. V. Tarvis. 1993. Numeri chromosomatum Magnoliophytorum Florae URSS:
Moraceae–Zygophyllaceae. Russian Academy of Science. St. Petersburg. nejednotné uvádění prací v
seznamu literatury - zejména knižní publikace, překlepy v názvech časopisů

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké další molekulární markery jsou ve fylogenetice rostlin velmi často využívané?
Otázka 2: Jak lze vysvětlit tak velký počet alel detekovaný po analýze mikrosatelitů?
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